

# 伊勢原市社会福祉協議会 平成29年度決算の概要



## - 総括 -

平成29年度は、社会福祉法の改正による社会福祉法人制度の見直しを踏まえ、本協議会においても理事会及び評議員会の選出区分等の見直しを行い、新たな役員、評議員による新体制の下、組織運営に臨みました。

各事業においては、第3次地域福祉活動計画の最終年度であり、基本理念である「ともに支え合い、ひとりひとりを大切にするまちづくり」の推進に向け、地域住民との連携、協働に努めました。

少子高齢化、認知症高齢者や高齢者世帯の増加、自ら地域の方々との関わりを拒み、孤立しているの方々等、多様化する生活課題、地域課題に対応するため、住民主体の見守り活動等による「つながりによる地域づくり」、ミニサロン活動等の「ふれあいの場づくり」、地域における権利擁護体制の充実、介護人材の育成等、「安心して暮らせる環境づくり」、「福祉を支えるひとづくり」を推進しました。

法人運営面においては、社会福祉法の改正に伴う対応のほか、関係機関、事業所、地域住民など、社協会員の加入促進を図り、自主財源である社協会費の確保に努めました。

## — 主な事業に関する事項 —

### (1) 第4次地域福祉活動計画

第3次地域福祉計画の位置付け

基本目標3 福祉を支える「ひとづくり」

施策の方向：2 地域福祉の啓発と担い手の育成



第3次地域福祉活動計画の計画期間終了に伴い、自治会連合会、民生委員児童委員協議会、当事者団体、ボランティア団体等、関係機関、関係団体等の住民参加の下、伊勢原市と実施した市民アンケートや団体ヒアリング等による意見及び第3次計画の点検・評価を踏まえ、また、市が同時に策定した「第4期地域福祉計画」との連携を図り、第4次地域福祉活動計画の策定を行いました。

### (3) 介護人材の育成

第3次地域福祉計画の位置付け

基本目標3 福祉を支える「ひとづくり」

施策の方向：2 地域福祉の啓発と担い手の育成

将来的な介護人材の不足が見込まれていることから、新たな人材の育成を目的に、介護職員初任者研修を実施しました。

【介護職員初任者研修】受講者：12名

※うち、介護事業所関係に就労された方：11名



### (2) 成年後見・権利擁護推進センターの運営

第3次地域福祉計画の位置付け

基本目標1 「つながり」による地域づくり

施策の方向：2 狭間の無い支援体制の構築

基本目標1 「安心」して暮らせる環境づくり

施策の方向：1 成年後見・権利擁護の利用促進

認知症高齢者や知的・精神障がい者などの権利擁護を推進するため、成年後見制度等のワンストップセンターとして伊勢原市成年後見・権利擁護推進センターの運営により、成年後見制度の普及・啓発、各種の相談対応等を行いました。

【相談対応実績】 延802件

【講演会関係】

第1回「成年後見制度の概要と基本的な職務」

参加者：70名

第2回「最期まで自分らしく生きる」

参加者：123名

出前講座 13回 参加者：235名



### (4) 組織の基盤強化及び自主財源の確保

社会福祉法人制度の見直しを踏まえ、理事及び評議員の選出区分、定数、任期等、組織体制の見直しを図りました。

また、関係機関、関係団体、地域住民との一層の連携強化に努め、地域福祉の普及・啓発と本会会員の増強及び会費等の自主財源の確保に向けた周知を行いました。



生活支援サービス担い手養成研修から

平成29年度収入支出決算総括表

(単位：円)

	平成29年度	平成28年度	比較増減
収入額	259,610,938	232,932,719	26,678,219
支出額	219,829,271	198,185,800	21,643,471
差引残額	39,781,667	34,746,919	5,034,748



伊勢原市公式イメージキャラクター  
クルリン

一般会計 資金収支計算書 (勘定科目ごとの前年比)

収入 (単位：円)

勘定科目	平成29年度	平成28年度	増減額
会費収入	9,950,615	10,063,925	-113,310
寄付金収入	985,440	1,144,672	-159,232
経常経費補助金収入	67,440,297	59,102,176	8,338,121
伊勢原市補助金収入	55,359,508	50,934,597	4,424,911
補助金収入	357,072	40,000	317,072
共同募金配分金収入	11,723,717	8,127,579	3,596,138
受託金収入	73,095,945	66,940,031	6,155,914
伊勢原市受託事業	65,222,045	58,552,231	6,669,814
県社協受託事業	7,873,900	8,387,800	-513,900
貸付事業収入	818,500	1,403,300	-584,800
事業収入	7,581,700	6,668,580	913,120
参加費収入	971,750	509,250	462,500
利用料収入	6,609,950	6,159,330	450,620
介護保険事業収入	31,694,773	30,378,180	1,316,593
居宅介護料収入	16,465,353	20,885,759	-4,420,406
居宅介護支援介護料収入	3,853,660	6,458,786	-2,605,126
介護予防・日常生活支援総合事業収入	11,326,252	3,033,635	8,292,617
認知症ヘルパー利用料収入	49,508	0	49,508
障害福祉サービス等事業収入	27,092,688	23,597,062	3,495,626
自立支援給付費収入	22,479,718	19,795,352	2,684,366
補助事業等収入	4,612,970	3,801,710	811,260
受取利息配当金収入	35,216	110,307	-75,091
その他の収入	1,063,609	859,453	204,156
固定資産売却収入	1,272,110	0	1,272,110
積立資産取崩収入	3,833,126	4,178,432	-345,306
その他の活動による収入	0	534,000	-534,000
前期末支払資金残高	34,746,919	27,952,601	6,794,318
収入額合計	259,610,938	232,932,719	26,678,219

支出 (単位：円)

勘定科目	平成29年度	平成28年度	増減額
人件費支出	144,124,515	133,764,088	10,360,427
役員報酬	1,140,000	1,238,000	-98,000
職員給料・手当	88,935,487	81,314,493	7,620,994
非常勤職員給与	39,359,725	37,372,739	1,986,986
退職一時金	0	534,440	-534,440
法定福利費	14,689,303	13,304,416	1,384,887
事業費支出	33,713,682	26,870,511	6,843,171
事務費支出	9,812,045	11,255,762	-1,443,717
配分金支出 (善意銀行配分金)	289,000	102,436	186,564
貸付事業支出	513,000	618,000	-105,000
共同募金配分金事業費	5,719,211	6,579,077	-859,866
助成金支出	3,155,500	3,210,526	-55,026
負担金支出 (事務所維持管理負担金等)	3,119,808	3,079,791	40,017
その他の支出 (退職手当積立預け金差損)	0	0	0
流動資産評価損等による資産減少額	199,000	472,000	-273,000
固定資産取得支出	7,712,410	6,259,322	1,453,088
基金積立資産支出	18,489	30,999	-12,510
積立資産支出	5,719,091	230,668	5,488,423
その他の活動による支出	5,733,520	5,712,620	20,900
支出額合計	219,829,271	198,185,800	21,643,471

当期末支払資金残高 (次期繰越金)	39,781,667	34,746,919	5,034,748
-------------------	------------	------------	-----------

一般会計貸借対照表 (バランスシート) (単位：円)

資産の部	負債の部
流動資産	流動負債
現金・預金・未収金・立替金等	未払金・預かり金等
1年以内に現金化される資産です。	1年以内に支払われる負債です。
基本財産	固定負債
基本金特定預金	1年以降に支払われる負債です。
その他の固定資産	純資産の部
車両・器具及び備品・長期貸付金	基本金
基金積立資産等	その他の積立金
長期に保有する資産です。	次期繰越活動収支差額
資産の部合計	負債及び純資産の部合計

福祉教育 (車椅子体験)



市内の小学校6校で車椅子体験等を行いました。

桜まつり開催事業



ミニデイ・ミニサロン



ふれあい交流事業 (新年のつどい)



伊勢原ひかりライオンズクラブによる豚汁サービス

地域での見守り、支え合い活動の推進



東沼目自治会地域での安心見守り隊活動